
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 115   del   21-12-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  TAGLIO E STIMA DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE 

DALL'UTILIZZAZIONE, AD USO COMMERCIALE, DELLA PARTICELLA 

FORESTALE N. 12 DEL BOSCO "CHIUSANO" IN AGRO DEL COMUNE 

DI GAMBATESA - APPROVAZIONE PROGETTO 



DELIBERA DI GIUNTA N.115 Del 21-12-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il comune di Gambatesa (CB) è dotato di un Piano di Assestamento dei 

beni silvo-pastorali di proprietà comunale con periodo di validità: 2019-2034 esecutivo dal 

04/01/2020; 

CONSIDERATA la L.R. n. 6 del 18 gennaio 2000 “Legge forestale della Regione Molise - 

Disciplina generale delle foreste della Regione - Valorizzazione economica - Tutela 

ambientale”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n° 02 del 01/02/2000, in particolare l’art. 7 

(Taglio dei boschi di proprietà pubblica) che al comma 1 testualmente recita: “Le utilizzazioni 

forestali, comunque previste dal Piano di taglio o Assestamento Forestale, devono essere 

effettuate in conformità di un progetto di taglio (martellata) redatto da un libero 

professionista, Agronomo o Forestale, o da un funzionario dipendente dell'Ente proprietario o 

gestore, professionalmente competente, a seguito di incarico conferito dall'Ente medesimo”; 

CONSIDERATE le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale della Provincia di 

Campobasso, approvate dalla Giunta Camerale con deliberazione n. 488 del 31 ottobre 1964 e 

rese esecutive con decreto del Ministero per l’Agricoltura e per le Foreste del 14 dicembre 

1967; 

DATO ATTO che con Determina dell’Ufficio Tecnico n. 307 del 16.09.2021 veniva affidato 

l’incarico per la redazione del progetto di Taglio e Stima del materiale legnoso ritraibile 

dall’utilizzazione ad uso commerciale della particella forestale n. 12 ricadente all’interno del 

“Bosco Chiusano” secondo quanto previsto dal piano, al Dott. For. Marco MAIO, con studio 

in Baranello alla via Santa Maria n. 27, regolarmente iscritto all’ordine dei Dottori Agronomi 

e dei Dottori Forestali della Provincia di Campobasso e Isernia al n. 174, per un importo 

omnicomprensivo pari ad € 5.090,00; 

CONSIDERATO che con nota del 16.12.2021, acquisita al prot. n. 10541 in data 

17.12.2021, il Dott. For. Marco MAIO, ha trasmesso il progetto di Taglio e Stima del 

materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione, ad uso commerciale della particella forestale 

n. 12 del bosco denominato “Chiusano”, in agro e di proprietà del Comune di Gambatesa 

(CB); 

VISTO ed esaminato il progetto di taglio e stima relativo all’intervento nel quale è stato 

determinato il valore di macchiatico, del materiale legnoso ritraibile dall’utilizzazione ad uso 

commerciale della 12^ sezione del Bosco Chiusano in agro e di proprietà del Comune di 

Gambatesa in € 25.273,00 oltre IVA al 10%; 

RITENUTO detto progetto meritevole di approvazione in quanto corrisponde alla finalità 

pubbliche che questa amministrazione intende perseguire, ravvisando, la necessità di 

procedere alle procedure di bando per la relativa vendita del materiale legnoso ritraibile dal 

taglio di detta area; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTI i Regolamenti comunali di contabilità;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, in ordine alla 

regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti Locali, approvato con il 

Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267;  



DELIBERA DI GIUNTA N.115 Del 21-12-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla 

regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico Enti, approvato con il Decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Le premesse fanno parte integrante del presente deliberato 

1. Di approvare il Progetto di Taglio e Stima del materiale legnoso ritraibile 

dall’utilizzazione, ad uso commerciale, della particella forestale n. 12 del bosco 

denominato “Chiusano” in agro e di proprietà del Comune di Gambatesa (CB), a firma 

del Dott. Dott. For. Marco MAIO, con studio in Baranello alla via Santa Maria n. 27, 

regolarmente iscritto all’ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della 

Provincia di Campobasso e Isernia al n. 174; 

2. Di dare atto che il valore di macchiatico, del materiale legnoso ritraibile 

dall’utilizzazione ad uso commerciale della 12^ sezione del Bosco Chiusano in agro e 

di proprietà del Comune di Gambatesa, così come determinato nel progetto di taglio, è 

pari ad € 25.273,00 oltre IVA al 10%; 

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Maria MAGGIO quale 

responsabile del settore Tecnico Manutentivo; 

4. Di dare mandato al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti 

consequenziali alla presente deliberazione; 

5. Di trasmettere copia del progetto al Comando Stazione Forestale di Riccia e a quello 

provinciale di Campobasso per gli adempimenti di competenza; 

6. Di dare atto che la somma corrispondente al 10% del prezzo di vendita sarà destinata 

alle finalità di cui alla Legge Regionale n. 6 del 18/01/2000; 

Di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione, stante l'urgenza di 

provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 



DELIBERA DI GIUNTA N.115 Del 21-12-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-12-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-12-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 10704   del   23-12-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 23-12-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 719 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 23-12-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 23-12-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il         

, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 23-12-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


